Дело № 1-206/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Челябинск 19 мая 2020 года

Курчатовский районный суд г. Челябинска в составе: председательствующего судьи Ростовой Н.А., при секретаре судебного заседания Зайцевой А.И., с участием государственного обвинителя ст. помощника прокурора Курчатовского района г. Челябинска Созыкиной Т.В., подсудимой ФИО1, защитника подсудимой – адвоката Энс В.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимой: 

1) 11 ноября 2019 года Калининским районным судом г. Челябинска по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 60 (шестьдесят) часов,

2) 03 февраля 2020 года Калининским районным судом города Челябинска по ст. 158.1 УК РФ, с частичным присоединением наказания по предыдущему приговору в порядке ч.5 ст. 69 УК РФ, окончательно к отбытию назначено 120 часов обязательных работ. 60 часов отбыто.

3) 17 марта 2020 года Калининским судом города Челябинска к 60 часам обязательных работ. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений с частичным присоединением наказания по приговору от 03 февраля 2020 года, окончательно к 160 часам обязательных работ. 

4) 20 марта 2020 года Калининским районным судом г. Челябинска по ст. 158.1 (5 преступлений) УК РФ. На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений с частичным присоединением наказания по приговору от 17 марта 2020 года, окончательно к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 (три) месяца 2 (два) дня с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

обвиняемой совершении преступлений предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Калининского района г. Челябинска от 10.06.2019 года ФИО1 была подвергнута административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. 

30.06.2019 года в 17:55 часов ФИО1 пришла в торговый зал магазина «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес> Курчатовском районе г.Челябинска, торговая деятельность которого осуществляется путем реализации товаров, поставляемых ООО «Агроторг», где убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее умысла, со стеллажей тайно похитила имущество, принадлежащее ООО «Агроторг» на общую сумму 2 008 рублей 69 копеек, а именно: сыр Белебеевский в упаковках по 300 грамм в количестве 9 штук, стоимостью 127 рублей 99 копеек за 1 единицу товара без учета НДС, на общую сумму 1151 рубль 91 копейка без учета НДС; сыр Белебеевский «голландский» в упаковках по 300 гр. в количестве 1 штуки, стоимостью 122 рубля 38 копеек без учета НДС; масло сливочное «Первый вкус» в пачках по 180 гр. в количестве 9 штук, стоимостью 81 рубль 60 копеек за 1 единицу товара без учета НДС на общую сумму 734 рубля 40 копеек.

После чего ФИО1 сложила похищенное в покупательскую корзинку, далее воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, спрятала похищенные продукты в находящуюся при ней женскую сумку и прошла через кассу, не оплатив товар. 

С похищенным имуществом ФИО1 скрылась, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 2008 рублей 69 копеек.

Кроме того, она же 04.08.2019 года в 17:25 часов пришла в этот же магазин, где убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее умысла, со стеллажей тайно похитила имущество, принадлежащее ООО «Агроторг» на общую сумму 1901 рубль 28 копеек, а именно: сыр «Белебеевский» в упаковке по 300 грамм в количестве 3 штуки, стоимостью 147 рублей 80 копеек за 1 единицу товара без учета НДС на общую сумму 443 рубля 40 копеек; сыр «Белебеевский» «голландский» в упаковке по 300 грамм 3 штуки, стоимостью 133 рубля 53 копейки за 1 единицу товара без учета НДС, на общую сумму 400 рублей 59 копеек; сыр Белебеевский «Мраморный» в упаковке по 300 грамм 3 штуки, стоимостью 140 рублей 07 копеек за 1 единицу товара без учета НДС, на общую сумму 420 рублей 21 копейка, 

-сервелат «Калинка» в упаковке по 350 гр., в количестве 6 штук, стоимостью 106 рублей 18 копеек за 1 единицу товара без учета НДС, на общую сумму 637 рублей 08 копеек.

После чего ФИО1 сложила похищенное в покупательскую корзинку, далее воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, спрятала похищенные продукты в находящуюся при ней женскую сумку и прошла через кассу, не оплатив товар. 

С похищенным имуществом ФИО1 скрылась, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 1901 рубль 28 копеек.

Подсудимая вину в совершении указанных преступлений признала полностью, пояснила, что ей понятно предъявленное обвинение.

Она согласна с обвинением, заявленное ей при ознакомлении с материалами уголовного дела, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает. Ходатайство ей заявлено добровольно, и после проведения консультации с защитником и в присутствии последнего. Последствия постановления приговора при названной процедуре судебного производства осознает.

Представитель потерпевшего М.В.А. в судебное заседание не явился, о дне слушания извещен, не возражал против рассмотрения уголовного дела в порядке особого судебного разбирательства и постановления обвинительного приговора, исковых требований не заявил.Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимой и рассмотрение уголовного дела в порядке особого судебного разбирательства с постановлением обвинительного приговора.

Суд полагает, что имеются все основания и условия применения особого порядка принятия в отношении подсудимой судебного решения, то есть постановления обвинительного приговора, поскольку она обвиняется в совершении преступлений, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы, ходатайство ей заявлено добровольно, после консультации с защитником, государственный обвинитель, а также представитель потерпевшего не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу и ее действия правильно квалифицированы по двум преступлениям по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

При назначении ФИО1 наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ей преступлений, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, а также обстоятельства, смягчающие наказание.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания ФИО1 суд не находит, так как при наличии совокупности всех смягчающих обстоятельств, установленных в судебном заседании, они не явились исключительными, поскольку существенно не уменьшили степень общественной опасности совершенных преступлений.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит отсутствие судимости на момент совершения преступлений, полное признание вины, раскаяние в содеянном, заболевание, инвалидность 

<

данные изъяты>, состояние здоровья, отсутствие сведений о специализированных учетах, положительную характеристику с места жительства, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ не имеется.

Несмотря на то, что обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено, суд не учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку положения указанной нормы применяются к наиболее строгому виду наказания, предусмотренному санкцией статьи. Согласно санкции статьи наиболее строгим видом наказания является лишение свободы.

Суд полагает, что наказание подсудимой должно быть назначено в виде обязательных работ, оснований для применения ст. 73 УК РФ не имеется. 

При назначении наказания суд применяет положения п. «г» ч.1 ст. 71 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.29, 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ (преступление, совершенное 30.06.2019 года), ст. 158.1 УК РФ (преступление, совершенное 04.08.2019 года) и назначить наказание: 

- ст. 158.1 (преступление, совершенное 30.06.2019 года) УК РФ в виде обязательных работ на срок 80 (восемьдесят) часов, 

- ст. 158.1 (преступление, совершенное 04.08.2019 года) УК РФ в виде обязательных работ на срок 80 (восемьдесят) часов.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в вид обязательных работ на срок 120 (сто двадцать) часов.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложений наказания, назначенного настоящим приговором и наказания, назначенного приговором Калининского районного суда г. Челябинска от 20 марта 2020 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) месяца 12 (двенадцать) дней с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке изменить на содержание под стражей.

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв ФИО1 под стражу в зале суда 19 мая 2020 года для отправления к месту отбывания наказания под конвоем в соответствии со ст.ст.75, 76 УИК РФ. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть с учетом положений п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок наказания ФИО1 время содержания под стражей время содержания под стражей по приговору от 20.03.2020 года с 20 марта 2020 года до 31 марта 2020 года, с 19 мая 2020 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселения. 

Освободить ФИО1 из-под стражи исходя из назначенного наказания, независимо от вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: компакт диск с камер видеонаблюдения из магазина «Пятерочка», хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 дней со дня его оглашения, осужденным к лишению свободы, в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Курчатовский районный суд г. Челябинска.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осуждённого, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ей копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья